

证券代码：688222

证券简称：成都先导

公告编号：2024-005

成都先导药物开发股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	37,165.96	32,965.00	12.74
营业利润	3,514.35	1,211.74	190.03
利润总额	3,882.56	1,244.19	212.06
归属于母公司所有者的净利润	4,394.37	2,526.60	73.92
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	329.77	1,249.79	-73.61
基本每股收益（元）	0.11	0.06	83.33
加权平均净资产收益率	3.30%	1.91%	增加 1.39 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	173,104.69	166,899.10	3.72
归属于母公司的所有者权益	135,981.20	130,251.21	4.40
股本	40,068.00	40,068.00	不适用

归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.39	3.25	4.31
--------------------	------	------	------

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2、本报告期数据均以公司未经审计的合并报表数据填列；

3、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 37,165.96 万元，同比增长 12.74%；实现归属于母公司所有者的净利润 4,394.37 万元，同比增长 73.92%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 329.77 万元，同比降低 73.61 %。报告期末，公司总资产为 173,104.69 万元，同比增长 3.72%；归属于母公司的所有者权益为 135,981.20 万元，同比增长 4.40%。

报告期内，影响公司经营业绩的因素主要系：

（1） 报告期内，公司核心业务 DEL 板块（包括 DEL 库的设计、合成和筛选及拓展应用）恢复显著，同时其他技术平台持续完善，公司积极探索新的商业转化，营业收入的增长带来了本期利润增加。

（2） 公司的业务模式主要为新药研发服务以及自研项目权益转让，即一方面在为全球医药企业提供针对各类靶点处于不同阶段的新分子实体的研发服务；另一方面，公司拥有的 DEL 库内含海量具有潜在成药可能性的药物结构知识产权，在满足新药相关技术、研发资金市场环境及监管法规等条件，以及在与客户筛选项目不存在利益冲突的情况下，公司建立了多个内部的新药项目管线，并利用自身核心技术优势将筛选出的化合物分子优化并向后推进至确定性更高的阶段后进行转让。因此，作为一家研发驱动型生物医药企业，公司每年保持了

在 DEL、FBDD/SBDD、STO、TPD 四个核心技术平台及新药管线上的持续投入，不断完善新药发现与优化能力，报告期内，基于营运现金流平衡的角度审慎考虑，公司对自研管线项目进行聚焦调整，2023 年公司研发投入约 8,042 万元，占营业收入约 22%，因此一定程度上影响了本期利润。

(3) 报告期内，公司非经常性损益较去年同期增加约 2,788 万元。

(4) 2023 年，英国子公司 Vernalis (R&D) Limited 受其客户研发战略调整的影响，收入不及预期。基于此，公司对收购 Vernalis (R&D) Limited 所形成的商誉进行了初步评估和测算，并与公司聘请的评估机构和审计机构进行了初步的沟通。为了更加公允地反映公司的财务状况和资产价值，根据《企业会计准则》等相关规定，公司计提了一部分商誉减值准备。若剔除商誉减值的影响，预计 2023 年度归属于母公司所有者的净利润为 5,637.95 万元。最终商誉减值准备计提的金额及对公司业绩的影响需依据评估机构出具的商誉减值测试评估报告确定。

(5) 报告期内，受全球汇率波动影响，公司汇兑收益同比大幅减少，带来了财务费用的增加，对本期业绩产生了一定的影响。

(二) 主要财务数据增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业利润为 3,514.35 万元，同比增长 190.03%，主要原因系：

(1) 2023 年，公司核心业务 DEL 板块（包括 DEL 库的设计、合成和筛选及拓展应用）恢复显著，同时其他技术平台持续完善，公司积极探索新的商业转化，营业收入的增长带来了本期利润增加。

(2) 本期公司获得的政府补助金额较上年同期增加。

2、报告期内，公司利润总额为 3,882.56 万元，同比增长 212.06%，主要原因同上。

3、报告期内，归属于母公司所有者的净利润为 4,394.37 万元，同比增长 73.92%，主要原因同上。

4、基本每股收益为 0.11 元，同比增长 83.33%，主要系利润总额的增长所致，主要原因同上。

5、报告期内，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为 329.77 万元，同比减少 73.61%，主要系：

（1）报告期内，受全球汇率波动影响，公司汇兑收益同比大幅减少，带来财务费用的增加一定程度上影响了归属于母公司所有者的净利润的同比增速。

（2）本期公司非经常性损益较去年同期增加约 2,788 万元。

三、风险提示

（一）预计公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

（二）本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经注册会计师审计，可能与公司 2023 年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

成都先导药物开发股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日